
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
AFM-SIA-CAT- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale Istituto: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

ALBO PRETORIO

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

OGGETTO:   Determina  semplificata  di  indizione  di  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  di
organizzazione e svolgimento PCTO Estero  - Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta ai
sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  Dlgs  36/2023   del  progetto   Fondi  Strutturali  Europei  –
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.
Asse I -  Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B –
Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero”.
Titolo Progetto: "PCTO - Knowledge and Fun 2"
 C.N.P. 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-221
 CUP J74D24001490007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e
ss.mm.ii.; 
VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
TENUTO CONTO  delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico in  materia  negoziale,  come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO  in  particolare  l’art.  17,  comma 2,  del  D.  Lgs.  36/2023,  il  quale  prevede che,  in  caso  di
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle

Pag. 1 di 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
21

 -
 1

4/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
AFM-SIA-CAT- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale Istituto: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti alla  capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D. Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi  compresi i  servizi  di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 40 del 29/06/2023 con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori,
servizi  e  forniture,  secondo  quanto  disposto  dal  decreto  legislativo  36/2023,  di  importo  superiore  a
10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO  l’Allegato I.1  al  Decreto Legislativo 36/2023 il  quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L.
n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le  scuole  di  ogni  ordine e  grado,  sono tenute ad approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni
stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto
previsto dal  succitato art.  1,  comma 449 e  450,  della  L.  296/2006,  le  amministrazioni  statali  centrali  e
periferiche,  ivi  compresi  gli  istituti e  le  scuole  di  ogni  ordine e grado,  sono tenute ad approvvigionarsi
attraverso  gli  accordi  quadro  stipulati  da  Consip  S.p.A.  o  il  Sistema  Dinamico  di  Acquisizione  (SDAPA)
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni
informatici ha previsto che, fermi restando gli  obblighi  di  acquisizione centralizzata previsti per i  beni e
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di
acquisto e  di  negoziazione messi  a  disposizione  da Consip  S.p.A.  (Convenzioni  quadro,  Accordi  quadro,
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi
di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e
servizi  di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il  P.T.O.F. per gli  anni scolastici
2022/2025;
VISTO  il  Programma  Annuale  E.F.   2025  approvato  con   Delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  29   del

05/02/2025;
VISTO l’Avviso  pubblico  Prot.  136505  del  09/10/2024,  “Percorsi  per  le  competenze  trasversali  e  per
l’orientamento (PCTO) all’estero”; Avviso di riapertura dei termini per la procedura a sportello, emanato
nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola” 2014-2020.
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 3  del 11/10/2024  -  Verbale n. 31  di adesione al progetto; 

Pag. 2 di 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
21

 -
 1

4/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
AFM-SIA-CAT- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale Istituto: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 20  del 16/10/2021 di adesione al progetto;
VISTA la candidatura n. n.  1093943 presentata da questa Istituzione in data 16/10/2024;
VISTA la nota autorizzativa del MI prot.  Prot. AOOGABMI-173845 del 29/11/2024 con la quale si comunica
a questa Istituzione scolastica la formale autorizzazione del seguente progetto: 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-
221 - CUP J74D24001490007- per un importo di € 59.490,00
VISTO i Regolamenti UE, la normativa di riferimento e le indicazioni del MIUR per l’attuazione del suddetto
progetto; 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 
RAVVISATA  la necessità di reclutare un operatore economico  per l’organizzazione e lo svolgimento dei
percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero sopra indicato; 
CONSIDERATO  che  alla  data  odierna  non  risulta  attiva  nella  piattaforma  “AcquistinretePA”  alcuna
Convenzione in relazione all’oggetto della presente fornitura; 
DATO ATTO  che, nell’ambito degli  Accordi  Quadro stipulati da Consip S.p.A. e  dello SDAPA realizzato e
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive, ad oggi, iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili e
soddisfacenti con quelli da affidare con la presente procedura; 
CONSIDERATO  che  la  spesa  complessiva  per  la  fornitura  in  parola  è  stata  stimata  in   €  45.033,00
(quarantacinquemilatrentatre//00) IVA compresa se dovuta;
DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto nelle
esigenze dell’Istituzione scolastica; 
PRESO ATTO della necessità di avviare una procedura con affidamento diretto sul MEPA mediante Trattativa
Diretta con un unico Operatore Economico poiché l’importo complessivo è entro i 140.000 Euro ai sensi
dell’art.  50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, per la realizzazione  del servizio di organizzazione e
svolgimento PCTO Estero Titolo Progetto: "PCTO - Knowledge and Fun 2" -  C.N.P.  10.6.6B-FSEPON-CA-
2024-221 -  CUP J74D24001490007;
CONSIDERATO  che  a  seguito  di  una  indagine  conoscitiva  informale  di  mercato  tesa  ad  individuare  un
operatore economico che potesse offrire un servizio All-inclusive è stata individuata la società  MATE s.c.s.r.l.
P.IVA   05790630650 con sede in Vallo della Lucania (SA),  Via Pignataro, 20  cap 84078 in possesso di
competenze professionali necessarie alla realizzazione dei percorsi di PCTO all’estero;
PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MEPA con il predetto operatore
economico; 
VISTO l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del
Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna
procedura soggetta al codice; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Nicola Iavarone risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi
dell’art. 114 comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e che nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni
ostative all’assunzione dell’incarico; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad
accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 
IN CONFORMITÀ a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Pag. 3 di 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
21

 -
 1

4/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
AFM-SIA-CAT- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale Istituto: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

TENUTO  CONTO  che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC
allegato prot. INAIL_47334944 emesso in data 13/01/2025 validità fino al 15/05/2025 ;
;

DETERMINA
Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 - Di avviare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, la procedura di affidamento
diretto del  servizio  di  organizzazione  e  svolgimento  di   (PCTO)  all’estero Titolo  Progetto:  "PCTO  -
Knowledge and Fun 2" -  C.N.P. 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-221 - CUP J74D24001490007. La procedura  sarà
espletata  mediante  lo  strumento  dell’ODA  sul  MEPA  con  l’operatore  economico  MATE  s.c.s.r.l.  P.IVA
05790630650 con sede in Vallo della Lucania (SA), Via Pignataro, 20  cap 84078; 
Art.  3   -  L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta per l’acquisizione in affidamento
diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 45.033,00 (quarantacinquemilatrentatre//00)  IVA compresa se
dovuta. 
La  spesa  sarà  imputata,  nel  Programma Annuale  2025,  sull’Attività  A.4.9  –  Alternanza  scuola  lavoro  -
FORMAZIONE  D’AULA  IN  LINGUA  STRANIERA  E  PCTO  -AVVISO  PUBBLICO  N.  136505/2024  -  PCTO
KNOWLEDGE AND 2” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
Art. 4   - L’ offerta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesti. Il
corrispettivo sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed invariabile, e sarà identificato in
maniera cumulativa per tutte le voci economiche del capitolato allegato. 
Art. 5  - Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al
comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto,
sarà  richiesta  garanzia  definitiva,  pari  al  5% dell’importo  di  aggiudicazione (al  netto dell’IVA),  di  cui  al
predetto art. 53 del Dlgs 36/2023. 
Art. 6  - Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare
di offerta allegato alla presente determina. 
Art.  7   -  Si  approvano contestualmente alla presente gli  atti relativi alla procedura stessa e riportati in
allegato. 
Art. 8 - Di nominare il Dirigente Scolastico Nicola Iavarone quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi
dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art.
114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 
Art.  9”  -  Per  l’obbligo  della  trasparenza  e  della  massima  divulgazione,  tutti  gli  elementi  di  interesse
comunitario,  relativi  allo sviluppo del  progetto, saranno tempestivamente affissi  e visibili  sul  sito della
scuola all’Albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Nicola Iavarone

Allegati: 
1) Disciplinare 
2) Capitolato tecnico 

Pag. 4 di 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
21

 -
 1

4/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE


		2025-02-14T15:04:11+0100
	NICOLA IAVARONE




